precepto

eorum verbis utamur a pena t a culpa ab/ ſoluere quēq̄ pimulgarint: excomunicatio/ nis incurrit ſiām ipo facto p ſedem dum/ taxat apostolicā abſoluendit: vnde po/ nuntur ibi. vj. excomunicatiōes: vt p̄ intuēti. Dicit autē hic glo. q̄ hec cōſtitutio locum nō habet in clericis ſecularib⁹ ppter ver/ bum religioſi. Idem Pau. Steph. H̄ze. qui dicit q̄ de religioſis h̄ disponit q̄ ſre/ quentius in hoc excedebat: t intelligitur bec cle. de omnibus religioſis dummodo ſint religioſis approbate: vt dicit Land. Idem lapus: alſ enim nō ſunt pprie reli/ gioſi: vt de reli. do. c. vlt. t. c. vno. lib. vj. t de voto. c. vno. e. lt. ſed quoniā is qui ē re/ ligioſis nō approbate ē religioſus t hic ge/ neraliter loquit̄ de omnibus religioſis: iō/ tutius in dubio tenēdū ē q̄ locū habet i q̄/ buſcunḡ religioſis: t idem ſentit Petrus de ſtagno: pſertim cū t locum habeat in re/ ligioſo nouitio ſic lapus tenet: arg. de ſen. ex. c. religioſo: li. vj. nam tpe nouiciat⁹ gaſ/ det priuilegio canonis: ſi q̄ ſuadente: tan/ q̄ religioſus: vt ptz. xvij. q. liij. c. ſi q̄ ſuadente: t ideo debet etiā ſentire onus: vt d̄/ censi. cle. j. t est regula iuris in vj. qui ſen/ tit onus ſentire debet cōmodū t ecōuersor/ refert tamē Pde. de ſtagno. quēdā carolina/ lem tenuiſſe q̄ ſi religioſus miſtrat religio/ ſis: nō eſt locū huic pene: cum de ipis non/ caueat male tamē faciunt ſi miſtrant reli/ gioſis alterius religionis: ſec⁹ aut ſi eius/ dē: vt in cle. ne in agro: d̄ ſta. mo. h̄. ſane. j. Lapus tñ dicit q̄ verbū clericis locū ha/ bet de clericis ſecularibus t regularibus: q̄d ē tutius: t q̄ hoc verbū laicis locū ha/ bet in oībus taꝝ ſecularibus q̄ religioſis: q̄ ſ. xvij. q. i. c. generaliter loquitur de mo/ naſterio etiā qui nō ſunt clerici ſed puri lai/ ci: q̄ ſi q̄ ſi religioſi: vt de rebus eccl. nō alie. c. fi. Preterea ſi parrochian⁹ di/ ſe habere licentiam ſui curati: videtur di/ cere gl. q̄ religioſus parrochiano credere po/ test licet hoc nō eſſet tutum in foro pten/ tioſo: quia ſi prelati uellet facere religio/ ſum publicari excomunicatum t curatus negaret licentiam eſſe datam: tunc nō po/ terit religioſus ſe tuerti: verū tamē ſi parro/ chianus p̄fiteret ſe dixiſſe religioſo q̄ ha/ bebat licentiam curati nō erit procedēdūz cōtra religioſum ad penam de qua hic: q̄ ſi nō dicitur ministrasse ſacramen/ tum in ptemptum ſacerdotis parrochialis: cuꝝ tamen/ hec clemēt̄ ſolum respiciat contemptū; d̄

hoc dicit in littera dicit: presumpserit. Et si obijcitur quod religiosus ignorans penam hanc licet alio sit bone vite: et ministrans eucharistiam sine licentia non tam in contemptu curati: penam hanc incidit: nec excusat per ignorantiam iuris: quia regula iuris est in. vi. ignorantia facti non iuris excusat. Ad hoc dicendum quod Francis de zab. contra ritum consuluit per hanc regulam in verbo presumpserit. que notat dolum et temeritatem ministrantibus: unde licet ignorantia iuris non excusat tam quando ex conjecturis probabiliter perpenditur quod quis ignorauit excusat fidei notata: de post. c. ii. unde sicut miles armate militie excusat ab ignorantia iuris. L. de iur. et fac. igno. l. j. sic et huc excusare possumus: precipue in foro penitentiali in quo credendum est afferenti se ignorasse: tutu tamen est quod ad cautelam petat absolutionem. Preterea quod dicit in tex. isto de excommunicatis a canone intelligit fidei Laud. quod ad omnes siue sint religiosi eiusdem ordinis siue alterius: siue sint laici siue clerici siue mulieres: cum sit eadem ratio: ut de post. c. translator et intelligit de maiori excommunicatione non minori: ut de sen. excom. c. si quem: et c. nuper: cui concord. Paus: intelligit etiam de quocunq; canonie a papa promulgato: fidei glo. in verbo quo cunq; idem Paulus et Laud: nam ille per excellentiam dicitur canon: hinc etiam subiicit de excommunicatis per statuta synodalia vel provincialia: non tamen est idem de excommunicatis per sententiam pape non est locus huic pene: quod tenet Laud. quia si voluisset de hoc intelligi expressisset: verum tamen licet tex. dicat de habentibus potestatez absoluendi per privilegia sedis apostolice: tam fidei Paus. sufficit quod habeant a dioecesis. quo ad casus eidem commissos: quod tunc absolvit tanquam ei delegat vel vicegerens: Quod autem hic dicit de sententijs latibus per statuta provincialia vel synodalia: huius etiam intelligitur fidei Laud. de sententijs latibus per statuta legatorum: de quibus de officiis legatis. et intelligentibus tex. tamen de sententijs excommunicationis. Hic queri potest: utrum religiosus absoluens interfactores clericorum non ab excommunicatione quam incurrit per canonem si quis suadente. xvij. q. iiiij. sed a peccato incur-

rat hanc penam. Ad hoc respondet Lau. quod non: quod aliud est absoluere a peccato homicidi et aliud absoluere ab excommunicatione: frequenter enim aliqui absoluuntur ab excommunicatione manente peccato: ut de testi. c. veniens. ij. in fine: sicut etiam excommunicatus et irregularis absolvitur ab excommunicatione manente irregularitate: ut sententia. excom. c. cum illorum: quia irregularitas est potius macula quam peccatum: potest igitur tolli peccatum ab eo qui de talis peccato potest absoluere: remanente tamen propria macula: alioquin si hoc etiam intellexisset de peccato expressisset sicut expressum est de excommunicatione: ut de deci. verum tamen quod excommunicatus admitti non debet ad sacramentum penitentie super illo in quo est excommunicatus: antequam ab excommunicatione sit absolutus: cum sit extra ecclesias vntuersalem: extra quam nullus saluat: ut de sum. trini. c. i. h. vna. Ideo si talem admittit ignoranter: quia probabiliter ignorat illum excommunicatum: ut quia fuit excommunicatus per statutum synodale quod ignorare licet. de consti. c. j. lib. vij. et sic excusat: aut non est probabilis ignoratio: ut quod fuit excommunicatus a canone quem consenserit ignorare non licet: et tunc videtur velle Laud. quod quis confessor peccet absoluendo a peccato: non tamen incidit in hanc penam. Henze autem expresse dicit quod talis hanc penam non incidit: licet grauiter peccet quam do scienter absoluere: vel si uero fuit ignorantia probabilis quia decepit peccatorem et seipsum: eo quod talis absolucionis illi non proficit: et hos religiosos hanc penam incidentes: solus papa absolvit: verum tamen ab eis taliter sacramenta suscipientes non incident in canonem tanquam participantes in criminis: quia tunc illud de participatione locum habet quando fit participatio post actum damnatum et non in ipso actu. Tredecima excommunicatione est de religiosis retrahentibus a decimis persuendis: et ponuntur duae excommunicationes: in clemene. de penitentia. c. cupientes. Pridia est de his quod aliquis preferre presumunt in sermonibus suis vel alibi: ut auditores a solutoe decimaz retrahunt ipso facto sunt excommunicati. Secunda est qui scienter postponunt confidentibus conscientiam facere de soluendis decimis: et illi tandem manent suspensi ipso facto: donec conscientiam fecerint: si comode facultatem habuerint hoc ipsorum eis dicendi: exinde excommunicationis in-

De decalogi

cursuri sententiā si hac negligentia nō purgata predicare p̄sumperint: sed hec pena nō extendit ad religiosos monasteriorum vel eccliarum decimas percipientiū: p̄ma autē excōmunicatio nō solū cōprehendit religiosos mēdicantes sed etiā nō mendicātes: vt dicit glo. & idem P̄au. p̄ hoc q̄ subditur in tex. omnibus religiosis: quis in vj. de decimis. c. j. loqtur tñ de predicatoribus & minoribus. Pr̄eterea dic̄ P̄au. q̄ duo requirunt ad hoc q̄ sit loc⁹ huic pene. Pr̄imiū est q̄ taliā dicāt p̄ q̄ retrahant aliquos a solutione decimā p̄ debitā ecclias. Secūdū q̄ dicant hac intentiōe: seclusi enī si alia intentione: vñ si nō eēnt ecclias debite sed alijs quocunq̄ modo: s̄m q̄ audiētes q̄ retrahunt sunt obligati ad solutionē decimā: vñde si talia dicūt audiētibus nō obligatis nō ē locus huic pene. Quātū autē ad secūdā excōicationem dicit Lau. q̄ si religiosi reperiunt i confessione quosdā decimas retinētes nō absoluēt: eo q̄ sunt in p̄tinuo mortali: vt de decimis. c. prohibemus: nec tolli potest p̄ctū nisi restituatur ablatū si & quando restituere post: prius igitur q̄ absoluant de solutionē decimarū debitā cautionē recipiāt. Decimaquarta excōicatio est de religiosis mendicantibus: & ponit in. vj. c. uno. de excess. p̄la. vbi prohibet ne quocunq̄ de p̄dictis in quocunq̄ loco ad habitandū domos vñ loca quecunq̄ de nouo recipere seu hactenus recepta mutare: aut ea venditiōis permittationis donationis aut cuiusvis alienationis titulo qcunq̄ in altos trāsserre presument: absq̄ sedis aplice licētia spāli plena & exp̄ssam faciente de p̄hibitiōe hmōi mentionē: q̄ si sec̄ egerint per. c. cupiētes. In cle. de penis: sūt ipso facto excōmunicati: excipiunt tamē in dicto. c. uno. de excess. p̄la. in. vj. hi qui de suorum sup̄iorū licētia vitā ducunt heremiticā: q̄ in locis remoti vbi nō est hoīm habitatio de p̄pinquo acq̄ rere p̄nit & mutare tales habitationes. Et si q̄rit: qd d̄r nouū: r̄fudet P̄au. q̄ nouū respectu principij: d̄r illud qd nunq̄ fuit. vij q. j. c. nō autē. t. viii. q. j. nec nouū: t d̄ x. sig. c. qd p̄ nouale: & sic sumit hic nouū. Quādoq̄ vero d̄r nouū qd fuit s̄ postea eē desit & nūc renouat: & sic nō accipit hic quia nō prohibent loca delecta reficere sed solū noua loca nō acquirere que nunq̄ fuerunt ad hoc deputata: quod P̄aul⁹ dicit verum: nisi locus desierit eē in eoꝝ do-